narum ecclesiasticarum facere vel firmare, sub pena / amissionis corporis et bonorum cui absque ulla spe venie ipsum incontinenti ipso facto et iure /³⁰ volumus subiacere. Mandantes per eandem de certa scientia et expresse universis et singulis officialibus / nostris et dicti carissimi Primogeniti nostri, presentibus et futuris, sub pena nostre gratie et mercedis quatenus / ordinationem statutum et provisionem nostra huiusmodi observent et obser-
vare faciant inconcusse faciendo /³¹ ea ut omnibus melius innotentias in locis iurisdictionibus eorum subiectis die fori, et alias voce / preconis publice nuntiari, rexequendo penam predictam in omnes illos quos ipsam noverint / incurrisse, in cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigilo iussi-
mus communiri. Datum /³² Barchinone, xxiii die octobris, anno a Nativitate
Domino millesimo ccclxx tertio. / Visa Rex. Provisa.

1. Segon concili provincial presidit per l'arquebisbe P. Clasquerí, celebrat a Tarragona el dia 13 de febrer de 1367. Publicat a «Constitutionum Provincia-
lium Tarraconensium», lib. II, tit. V, cap. II, pàg. 83.

- a. segueix «tum» ratllat.
- b. «existat» interliniat.

8

1374, agost, 24. Barcelona

Pere III dóna llicència als súbdits dels llocs reials que acudien als mercats de Sanaüja i de Guissona, pertanyents a la diòcesi d'Urgell, perquè puguin acudir als notaris eclesiàstics a atorgar escriptures tal com s'acostumava a fer. A condició, però, que l'actuació dels notaris reials sigui completament respectada en aquests llocs.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàg. 35.

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardine et Cor-
dice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.^a Attendentes pro parte
Episcopi et ecclesie urgellensi, / quorum sunt loca de Sanahuya et de Guisso-
na fuisse nobis humiliter supplicatum ut cum eo /³³ quia dudum Archiepisco-
pus Tarrachone cum aliis prelatis suffraganeis suis ordinaverat quod nullus
/notarius regia auctoritate, sub excommunicationis in cursu, auderet reci-
pere instrumenta in locis ecclesiarum in quibus / ecclesia suum habet nota-
rium,² statuerimus ac providerimus quod nullus cuiuscumque status et con-
ditionis existat / iurisdictioni ac ditioni nostre subiectus aliquos contractus^b
in posse notariorum aut quarumcumque personarum ecclesiasticarum /
facere vel firmare, sub pena amissionis corporis et bonorum.³ Et notarii
dictorum locorum qui sunt / inibi pro dictis episcopo et ecclesia sunt
assuetti recipere et confitere testamenta et alia instrumenta in dictis /³⁴ locis
et eorum terminis. Et cum contingit aliquos nostros subditos mercatores,
aut alios / velle aliquos inhire contractus in dictis locis, vel aliter ex eis-
dem, non audent, metu dicte / nostre ordinationis penalis, nec sit aliquis

notarii regia auctoritate in dictis locis, ob quod /¹² ipsi nostri subditi sunt impediti et dampnum inde ac detrimentum evidens patientur, / dignaremur eis super hoc de congruo remedio providere. Nos igitur, Huiusmodi supplicationi / favorabiliter annuentes, et talia dampna nostris subditis vitare volentes, cum presenti /¹³ carta nostra universis et singulis volentibus in dictis locis vel aliter ipsorum quosvis contrac- / tus inhire licentiam et facultatem plenariam elargimur eos firmandi et faciendi, necnon / testamenta et codicillos condendi et alia instrumenta in posse notariorum dictorum locorum, prout /¹⁴ ante ordinationem nostram facere consueverunt et potuerunt ordinatione ipsa, quam quo / ad hoc locum non habere disponimus nullatenus obsidente. Volumus tamen quod, huiusmodi non obstante / licentia, notarii habentes auctoritatem nostram possint in eisdem locis et eorum terminis recipere /¹⁵ testamenta, codicillos et etiam instrumenta quorumcumque contractuum. Quodque si prohibetur eisdem / licentiam hec non prospicit supplicantibus antedictis. Mandantes per eandem universis et / singulis officialibus nostris ordinariis et delegatis, presentibus et futuris, quatenus /¹⁶ habeant nostram licentiam firmiter observando, contra eam non veniant quavis causa. / In cuius vei testimonium, presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munito. Datum / Barchinone XXIII die augusti, anno a Nativitate Domini MCCC septuagesimo quarto, /¹⁷ regnique nostri XXXVIIII. Visa Rex. Provisa.

1. Es troba també a l'ACA, reg. 926, fs. 139v-140r, i a la Biblioteca de Catalunya, mss. 216-Miscel·lània jurídica, fol. 164. Aquest darrer publicat per PONS GURI, J. M.: *El testamento parroquial gerundense en el siglo XIV*, Anales del Instituto de Estudios Gerundenses, Girona, 1963, pàg. 198.

a. «...Valentie, Maiorice... et Ceritanie», interliniat.

2. Segon concili provincial presidit per l'arquebisbe Pere Clarquerí, celebrat a Tarragona el dia 13 de febrer de l'any 1367. Publicat al recull de les «Constitutionum Provincialium Tarragonensis», Tarracona, 1953, lib. II, tít. V, cap. II, pàgina 83.

b. «contractus» interliniat.

3. Vegeu AD 51.

1387-1395¹

Jaume Martorell, notari de Cervera, ha estat acusat pel bisbe d'Urgell per haver lliurat escriptures a Torrefeta, lloc de la parròquia de Guissona. Demana l'ajuda del rei i la seva intervenció a fi d'acabar amb aquest menyspreu dels drets reials.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàgs. 89 i 90.

Molt excellent e poderós Senyor.

A la vostra molt gran excellència humilment demostre lo vostre humil Jacme /³ Martorell, notari de Cervera, que lo reverent bisbe d'Urgell, o son vicari spiritual, / a instigació e inopportunitat d'en Jacme Cortes, per auctoritat de vostra Senyoria notari, / lo qual per auctoritat del dit bisbe